Página 1 de 1

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 130/2023

CONCORRÊNCIA Nº 001/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

REALIZAÇÃO DE REFORMA E COBERTURA DE QUADRA

POLIESPORTIVA EM DIVERSOS POVOADOS DO MUNICÍPIO DE JOÃO

DOURADO/BA.

TERMO DE REVOGAÇÃO

O Município de João Dourado, no uso de suas atribuições legais e considerando razões

de interesse público, decide REVOGAR a concorrência nº 001/2023, cujo objeto é a

contratação de empresa especializada para realização de reforma e cobertura de quadra

poliesportiva em diversos povoados do município de João Dourado/Ba. A revogação está

fundamentada no art. 49 da Lei nº 8.666.93 c/c, na Súmula 473 do STF.

Nesse sentido, tendo em vista razões de interesse público decorrente de fato

superveniente, necessário que seja a licitação revogada para que se proceda uma melhor

análise de todos os termos do edital, a fim de que seja a licitação promovida da forma que

melhor atenda às necessidades da administração. Portanto, com fulcro no art. 49, § 3º da

Lei nº 8.666/93, dê-se ciência aos licitantes da revogação da presente licitação, para que

querendo, exerçam a ampla defesa e o contraditório, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

Considerando ainda que as propostas apresentadas, conforme previsto no edital, tinham

validade de 90 dias, período já transcorrido, comprometendo assim a sua eficácia, e

visando garantir a eficiência e economicidade da contratação, cabendo, portanto, a

Administração Municipal o dever de tomar as devidas providências para correções

necessárias. Diante do exposto, é importante destacar que não há prejuízo para os

interesses pessoais de terceiros e nem haverá prejuízo para o interesse público.

João Dourado, 29 de julho de 2024.

Diamerson Costa Cardoso Dourado

Prefeito Municipal

		2024-08-12T16:11:46-0300